
RK-01-2024-23

počet stran: 3
počet příloh: 12

Nařízení Kraje Vysočina o zřízení maloplošných zvláště chráněných území

pro: jednání rady kraje č. 01/2024 dne 9. 1. 2024
zpracoval: J. Ehrenbergerová, J. Nováková
předkládá: E. Horná

Shrnutí:

Subjekt: Kraj Vysočina
Předmět: Nové vyhlášení (převyhlášení) 5 stávajících zvláště chráněných území (dále jen
„ZCHÚ“) a vyhlášení 1 nového ZCHÚ
Realizace: Vydání nařízení o zřízení přírodních památek (dále také jen „PP“) Rybníček u Starých
Hutí, Rasuveň, Míchova skála, U Šeredů a přírodních rezervací (dále jen „PR“) Vílanecké
rašeliniště a Pyšolec
Důvod: Postup podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (dále jen „zákon o
ochraně přírody“). Jedná se o území přírodovědecky a esteticky velmi významná, se
soustředěným výskytem chráněných druhů s regionálním významem (PP) nebo přírodních hodnot
se zastoupením ekosystémů typických a významných pro geografickou oblast Kraje Vysočina
(PR).

Popis problému:

Ve Shrnutí uvedená území (kromě území s názvem U Šeredů) požívají ochrany již delší dobu,
byla vyhlášena buď příslušnými okresními národními výbory, nebo okresními úřady. Původní
zřizovací předpisy však formálně a obsahově neodpovídají současnému právnímu stavu, navíc
vymezují území ZCHÚ formou výčtu dotčených pozemků či výčtem dotčených lesních oddělení,
což je nejednoznačné, protože evidence pozemků v katastru nemovitostí i označení lesních
porostů podléhá v čase změnám a stávající zřizovací předpisy blíže nespecifikují konkrétní
dotčené části parcel či lesních oddělení. Dalším problémem je, že stávající zřizovací předpisy
často nedostatečně specifikují předmět ochrany daného území.
V případě PR Pyšolec je navrhováno nové vyhlášení z důvodu změny hranice území. Nově je
v chráněném území zahrnuta pouze část parcely p. č. 273/4 v k.ú. Pivonice u Lesoňovic o rozloze
cca 5,9 ha. Smrko-bukové porosty spíše kulturního charakteru s menším množstvím přítomného
odumřelého dřeva byly vyčleněny. Nová hranice rovněž více odpovídá kategorizaci porostů,
přičemž v rezervaci zůstávají zahrnuty porosty v kategorii ochranného lesa s mimořádnou přírodní
hodnotou, danou z části i způsobem hospodaření.
Dále je navrženo vyhlášení zcela nové přírodní památky U Šeredů ve smyslu § 36 zákona
o ochraně přírody. Toto území, přestože je rozlohou malé, představuje zcela unikátní soubor
přírodně cenných mokřadních biotopů, zejména nevápnitých mechových slatinišť, vegetace
vysokých ostřic, atp. s výskytem zvláště chráněných a významných ohrožených druhů, které jsou
na tyto biotopy vázány.
Bližší popis jednotlivých území je zřejmý z dokumentů RK-01-2024-23, př. 7, RK-01-2024-23, př.
8, RK-01-2024-23, př. 9, RK-01-2024-23, př. 10, RK-01-2024-23, př. 11 a RK-01-2024-23, př. 12,
s názvem Záměr na vyhlášení zvláště chráněného území, které byly pro všechny navrhované
ZCHÚ zpracovány podle § 40 odst. 1 zákona o ochraně přírody a s náležitostmi podle § 10
vyhlášky č. 45/2018 Sb.

Návrh řešení, zdůvodnění:

Z důvodů uvedených v kapitole Popis problému navrhuje odbor životního prostředí a zemědělství
vydat:

1 / 3

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-01-2024-23pr07.docx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-01-2024-23pr08.docx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-01-2024-23pr09.docx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-01-2024-23pr10.docx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-01-2024-23pr11.doc
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-01-2024-23pr12.doc


1. nařízení o zřízení zvláště chráněného území v kategorii PP (ve smyslu § 36 zákona
o ochraně přírody), jež ponese název Rybníček u Starých Hutí podle materiálu RK-01-2024-
23, př. 1,

2. nařízení o zřízení zvláště chráněného území v kategorii PP (ve smyslu § 36 zákona
o ochraně přírody) a jejího ochranného pásma, jež ponese název Rasuveň podle materiálu
RK-01-2024-23, př. 2,

3. nařízení o zřízení zvláště chráněného území v kategorii PP (ve smyslu § 36 zákona
o ochraně přírody), jež ponese Míchova skála podle materiálu RK-01-2024-23, př. 3,

4. nařízení o zřízení zvláště chráněného území v kategorii PR (ve smyslu § 33 zákona
o ochraně přírody), jež ponese Vílanecké rašeliniště podle materiálu RK-01-2024-23, př. 4,

5. nařízení o zřízení zvláště chráněného území v kategorii PR (ve smyslu § 33 zákona
o ochraně přírody), jež ponese Pyšolec podle materiálu RK-01-2024-23, př. 5,

6. nařízení o zřízení zvláště chráněného území v kategorii PP (ve smyslu § 36 zákona
o ochraně přírody), jež ponese U Šeredů podle materiálu RK-01-2024-23, př. 6.

PP Rybníček u Starých Hutí bude vyhlášena bez ochranného pásma, pro PP Rasuveň bude
vyhlášeno zvláštní ochranné pásmo, v ostatních případech bude ochranné pásmo v souladu s
§ 37 zákona o ochraně přírody tvořeno územím do vzdálenosti 50 m od hranice ZCHÚ.
V návrzích nařízení jsou jednotlivá území vymezena na základě odborných podkladů (plány péče,
záměry na vyhlášení, Nálezová databáze ochrany přírody Agentury ochrany přírody a krajiny
České republiky atp.) a jejich hranice stanoveny na základě záznamů podrobného měření změn
(ZPMZ) uzavřenými geometrickými obrazci s přímými stranami, jejichž vrcholy jsou určeny
souřadnicemi systému jednotné trigonometrické sítě katastrální. Takové vymezení je zcela
jednoznačné a nepodléhá změnám v evidenci katastru nemovitostí (např. scelováním nebo
dělením parcel) a umožňuje záznam ZCHÚ a jejich ochranných pásem na geodeticky
vymezených částech parcel do operátů na katastrálním úřadě.
Záměry na vyhlášení ZCHÚ byly v souladu § 40 zákona o ochraně přírody řádně projednány
s vlastníky dotčených pozemků i dotčenými obcemi.

Stanoviska:

Oddělení právní a krajského živnostenského úřadu:
OddPKŽÚ nemá k návrhu usnesení připomínky. Pouze upozorňuje na skutečnost, že vzhledem
ke změně způsobu vydávání Nařízení Kraje není možné přidělit schvalovanému Nařízení
pořadové číslo. Toto číslo přiřadí automatizovaně až informační systém veřejné správy (Sbírka
právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů).

Návrh usnesení:

Rada kraje 
vydává

1. nařízení Kraje Vysočina č. …./2024, o zřízení přírodní památky Rybníček u Starých Hutí, dle
materiálu RK-01-2024-23, př. 1;

2. nařízení Kraje Vysočina č. …/2024, o zřízení přírodní památky Rasuveň a jejího
ochranného pásma, dle materiálu RK-01-2024-23, př. 2;

3. nařízení Kraje Vysočina č. …/2024, o zřízení přírodní památky Míchova skála, dle materiálu
RK-01-2024-23, př. 3;

4. nařízení Kraje Vysočina č. …/2024, o zřízení přírodní rezervace Vílanecké rašeliniště, dle
materiálu RK-01-2024-23, př. 4;

5. nařízení Kraje Vysočina č. …/2024, o zřízení přírodní rezervace Pyšolec, dle materiálu RK-
01-2024-23, př. 5;

6. nařízení Kraje Vysočina č. …/2024, o zřízení přírodní památky U Šeredů, dle materiálu RK-
01-2024-23, př. 6.

2 / 3

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-01-2024-23pr01.doc
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-01-2024-23pr02.doc
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-01-2024-23pr03.doc
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-01-2024-23pr04.doc
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-01-2024-23pr05.doc
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-01-2024-23pr06.doc
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-01-2024-23pr01.doc
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-01-2024-23pr02.doc
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-01-2024-23pr03.doc
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-01-2024-23pr04.doc
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-01-2024-23pr05.doc
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-01-2024-23pr06.doc


odpovědnost: Odbor životního prostředí a zemědělství
termín: 30. 4. 2024

3 / 3


